[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Пестовский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.11.2022 №57
д.Охона
Об утверждении основных направ-

лений   бюджетной   и   налоговой

политики Охонского сельского

поселения на 2023 год   и плано-

вый   период   2024 - 2025 годов

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Охонском сельском поселении, утвержденном решением Совета депутатов сельского поселения от 27.03.2015 №180, Уставом Охонского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Охонского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

2.Специалисту администрации сельского поселения, отвечающему за формирование и исполнение бюджета сельского поселения, руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики.

3.Направить настоящее постановление «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Охонского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов в Совет депутатов Охонского сельского поселения одновременно с проектом Решения о бюджете Охонского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов для принятия к сведению.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель

Главы администрации                                                            О.И.Бобылева

Утверждены

 постановлением    администрации

Охонского сельского поселения

от 08.11.2022  №57
Основные направления бюджетной и налоговой политики Охонского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Охонского сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов (далее основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в Охонском сельском поселении».

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, муниципальные программы, Прогноз социально-экономического развития Охонского сельского поселения.

Бюджетная и налоговая политика Охонского сельского поселения опре-деляет основные ориентиры и подходы к формированию бюджета сельского поселения на трехлетний период и направлена на адресное решение социальных проблем и создание оптимального соотношения между расходными обязательствами и доходными источниками бюджета сельского поселения.
Основные задачи бюджетной и налоговой политики Охонского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов:

- сохранение устойчивости бюджетной системы Охонского сельского поселения;

- укрепление доходной базы Охонского сельского поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов;

- обеспечение прозрачного механизма оценки эффективности предоставленных налоговых льгот, установленных соответствующими нормативно-правовыми актами о налогах;

- прямое вовлечение населения в решение приоритетных социальных проблем местного уровня;

- повышение открытости и прозрачности управления общественными финансами.
1. Основные цели бюджетной и налоговой политики

Основные направления налоговой политики подготовлены с целью составления проекта бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и двухлетний плановый период, определения основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основной целью налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, напрямую связанной с налоговой политикой, проводимой на федеральном уровне, является сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов бюджета сельского поселения, поддержка предпринимательской и инвестиционной деятельности, обеспечивающая налоговую конкурентоспособность бизнеса.

Налоговая политика Администрации Охонского сельского поселения в 2023-2025 годах, как и прежде, будет направлена на обеспечение поступления в бюджет поселения всех доходных источников в запланированных объемах, а также дополнительных доходов, в том числе за счет погашения налогоплательщиками задолженности по обязательным платежам в бюджет.

В 2022 году на поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета Охонского сельского поселения оказывают влияние следующие изменения налогового и бюджетного законодательства:

-  с 1 января 2015 года налоговая база по налогу на имущество физичес-ких лиц определяется исходя из кадастровой стоимости объектов налогооб-ложения с поэтапным увеличением размера уплачиваемого физическими лицами налога;

- с 1 января 2017 года норматив зачисления в бюджеты субъектов Российской Федерации акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюра-торных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации в 2017 году уменьшен с 88% до 61,7%;

-согласно действующим положениям Бюджетного кодекса, акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных двигателей, производимые на территории страны, зачисляются в региональные бюджеты по следующим ставкам: в 2017 году — по нормативу 61,7%, в 2018 году — по нормативу 57,4%, в 2019 году — по нормативу 60,2%,  в 2020 году-66,6%, в 2021- 74,9%, остальная часть направляется в федеральный бюджет.
- для налогоплательщиков, применяющих патентную систему налогообложения, планируется предоставление возможности уменьшения стоимости патента на сумму страховых взносов по аналогии с плательщиками, применяющими единый налог на вмененный доход и упрощенную систему налогообложения;

- планируется введение для индивидуальных предпринимателей, применяющих специальные налоговые режимы, налоговых вычетов в размере 18 тыс. рублей на одну единицу приобретенной контрольно-кассовой техники, обеспечивающей передачу фискальных данных в налоговые органы через оператора фискальных данных.

Региональные изменения законодательства с 2019 года:

- отмена неэффективных налоговых льгот, предоставленных областным законодательством по налогу на имущество организаций, транспортному налогу и налогу на прибыль организаций во исполнение Соглашения, заключенного между Правительством Новгородской области и Минфином РФ предусматривающего рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Новгородской области и устранение с 1 января 2019 года неэффективных налоговых льгот (пониженных ставок по налогам).

Приоритетами налоговой политики Охонского сельского поселения в ближайшие 3 года будет являться эффективное и стабильное функционирование налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе.

Значительное внимание будет отводиться обеспечению эффективности управления муниципальным имуществом и увеличению доходов от его использования.

Актуальным останется вовлечение в арендные отношения дополнительных земельных участков и объектов недвижимости, расположенных на территории Охонского сельского поселения и находящихся в муниципальной собственности Охонского сельского поселения.

2. Основные направления

бюджетной и налоговой политики на период 2023-2025 годов

Целями бюджетной политики Охонского сельского поселения (далее - бюджетная политика) на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов являются:

улучшение качества жизни людей;

адресное решение социальных проблем;

повышение качества муниципальных услуг;

Основными задачами бюджетной политики на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов являются:

проведение ответственной бюджетной политики, способствующей обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Охонского сельского поселения и формированию условий для ускорения темпов экономического роста, укреплению финансовой стабильности в поселении;

повышение качества управления общественными финансами, эффективности расходования бюджетных средств, строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины;

совершенствование мер социальной поддержки граждан на основе применения принципа нуждаемости и адресности;

повышение эффективности реализации муниципальных программ Охонского сельского поселения;

усиление внутреннего муниципального финансового контроля за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, а также за соблюдением законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

повышение открытости и прозрачности информации об управлении общественными финансами, расширение практики общественного участия при обсуждении и принятии бюджетных решений;

внедрение принципов инициативного бюджетирования, предполагающих участие граждан в определении и выборе предметов расходования бюджетных средств, а также последующем контроле за реализацией отобранных проектов.

Приоритетами в расходовании средств бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов становятся:

1) обеспечение своевременности и полноты выплаты заработной платы работникам и мер социальной поддержки граждан;

2) недопущение кредиторской задолженности по заработной плате и социальным выплатам;

3) концентрация ресурсов на решении вопросов, связанных с обеспечением жизнедеятельности объектов социальной инфраструктуры.

3. Основные характеристики бюджета сельского поселения

 на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Основные характеристики бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы сформированы на основе прогноза социально-экономического развития на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы.

Динамика основных параметров бюджета сельского поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы представлена в таблице.

Основные параметры  бюджета сельского поселения

	Показатель
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Доходы бюджета сельского поселения, всего (тыс.руб.)
	6687,1
	5552,5
	5737,5

	в том числе

Налоговые доходы бюджета сельского поселения

В т.ч.
	1426,9

	1479,5
	1543,3

	Налог на доходы физических лиц
	68,2
	70,5
	73,3

	Акцизы

	568,4
	597,4
	643,4

	Единый сельскохозяйственный налог
	0,3
	0,6
	0,6

	Налог на имущество физических лиц

	249,0
	251,0
	254,0

	Земельный налог

	538,0
	557,0
	569,0

	Госпошлина
	3,0
	3,0
	3,0

	Неналоговые доходы бюджета сельского поселения

В т.ч.
	1,5
	1,5
	1,5

	Арендная плата за земли, находящиеся в собственности сельских поселений
	1,5
	1,5
	1,5

	Безвозмездные поступления из других бюджетов
	5258,7
	4071,5
	4192,7

Общий объем безвозмездных поступлений из бюджетов бюджетной сис-темы Российской Федерации составит в 2023 году – 5258,7 тыс. рублей, в 2024 году – 4071,5 тыс. рублей, в 2025 году – 4192,7 тыс. рублей.  В 2023 году структура безвозмездных поступлений выглядит следующим образом: дотации из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 68,65% субвенции –3,61%, субсидии – 27,74%.

В 2024 году структура безвозмездных поступлений выглядит следующим образом: дотации из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 71,31%, субвенции –4,79%, субсидии – 23,9%.

В 2025 году структура безвозмездных поступлений выглядит следующим образом: дотации из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 72,03%, субвенции –4,76%, субсидии – 23,21%.

Структура и динамика бюджета расходов сельского поселения

по разделам классификации расходов

	2023 г.

(тыс. руб.)

	2024 г.

(тыс. руб.)

	2025 г.

(тыс. руб.)

	ВСЕГО
	6687,1
	5552,5
	5737,5

	Общегосударственные вопросы
	3175,8
	2912,2
	3073,0

	Национальная оборона
	119,5
	124,8
	129,3

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	22,4
	22,4
	22,4

	Национальная экономика
	2048,4
	1575,9
	1621,9

	Охрана окружающей среды (благоустройство)
	1053,8
	545,4
	400,4

	Молодежная политика
	11,0
	6,0
	6,0

	Культура, кинематография
	1,0
	1,0
	1,0

	Муниципальные пенсии
	252,0
	252,0
	252,0

	Физическая культура и спорт
	3,2
	3,2
	3,2

	Условно-утвержденные расходы
	0,0
	109,6
	228,3

Основные направления бюджетной и налоговой политики на прогнозируемый год в области расходов

В отношении расходов бюджета Охонского сельского поселения бюджетная политика на прогнозируемый год скорректирована исходя из сложившейся экономической ситуации и будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета Охонского сельского поселения.

Главной задачей при формировании бюджета Охонского сельского посе-ления на прогнозируемый год является формирование такого объема расходов, который бы соответствовал реальному прогнозу поступлений в бюджет поселения от налоговых сборов.

В целях реализации поставленных целей и задач необходимо осуществить действия по следующим направлениям:

1. Минимизация бюджетных рисков.

Снижение доходов определяет потребность перехода к режиму жесткой экономии средств бюджета Охонского сельского поселения.

При этом приоритетами в расходовании средств бюджета на прогнозируемый год становятся:

-обеспечение своевременности и полноты выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы.

-концентрация ресурсов на решение вопросов, связанных с обеспечением жизнедеятельности объектов социальной и коммунальной инфраструктуры Охонского сельского поселения.

2. Обеспечение режима экономного и рационального использования средств бюджета Охонского сельского поселения.

В целях обеспечения сбалансированности расходных обязательств с доходными возможностями бюджета Охонского сельского поселения необходимо отказаться от необязательных в текущей ситуации затрат. При этом режим жесткой экономии бюджетных средств следует обеспечить не только за счет прямого сокращения неприоритетных расходов, но и за счет повышения эффективности использования средств бюджета Охонского сельского поселения, а также за счет концентрации бюджетных ресурсов на решение вопросов местного значения.

В связи с этим необходимо в короткий срок провести инвентаризацию расходных обязательств бюджета Охонского сельского поселения, пересмотрев сроки их реализации и объемы финансового обеспечения, а также отказаться от реализации задач, не носящих первоочередной характер.

Следует обеспечить взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств бюджета Охонского сельского поселения. Принятие расходных обязательств должно осуществляться только при наличии соответствующих финансовых возможностей на весь период их действия и при условии тщательного анализа их ожидаемой эффективности. При этом, в целях предотвращения постоянного роста расходов бюджета Охонского сельского поселения, увеличение или принятие новых расходных обязательств должно сопровождаться реструктуризацией или сокращением действующих расходных обязательств.

3. Повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ)

Несмотря на режим жесткой экономии средств бюджета Охонского сельского поселения необходимо обеспечить кардинальное повышение качества предоставления гражданам муниципальных услуг (выполнения работ), в первую очередь за счет применения современных методов предоставления муниципальных услуг (выполнения работ).

Продолжить в прогнозируемом году осуществлять финансовое обеспечение оказания муниципальных услуг (выполнения работ) на основе муниципальных заданий.

Одновременно следует активизировать работу по стандартизации и регламентации муниципальных услуг, использованию нормативов финансовых затрат.

4. Повышение эффективности использования ресурсов при закупках товаров и услуг для муниципальных нужд.

При осуществлении муниципальных закупок следует обеспечить оптимизацию сроков и организационных процедур размещения заказов.

Необходимо обратить особое внимание на совершенствование механизма муниципальных закупок, который должен на деле способствовать развитию конкуренции и одновременно противодействовать злоупотреблениям при их осуществлении.

5.Совершенствование управления исполнением бюджета Охонского сельского поселения.

Управление исполнением бюджета Охонского сельского поселения должно способствовать повышению эффективности расходования средств бюджета и обеспечивать ритмичность и сбалансированность финансовых потоков.

В целях обеспечения ритмичности исполнения бюджета Охонского сельского поселения, все необходимые меры для организации его исполнения должны приниматься своевременно и реализовываться максимально оперативно. Все решения должны опираться на отлаженные бюджетные процедуры и высокий уровень бюджетной дисциплины.

В частности, главный распорядитель средств бюджета поселения и получатели бюджетных средств при исполнении бюджета должны обеспечить качество и строгое соблюдение установленных сроков подготовки проектов муниципальных правовых актов, обеспечивающих осуществление расходов бюджета поселения. Необходимо более ответственно подходить к принятию бюджетных обязательств.

Дефицит (профицит)  бюджета Охонского сельского поселения
Бюджет  Охонского сельского поселения на 2023-2025 годы сформирован без дефицита.